
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                    Milano, 5 febbraio 2019 

Determinazione n. PC/7/2019  

AREA PROPONENTE 

 

Area Provveditorato e 

Contratti 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Servizio 

Economico Finanziario  

 (dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Servizio 

Economico Finanziario  

(dott.Marco Milesi) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

743/2018 

Oggetto: ESITO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER 

L’AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTI 

MILANESI MARTINITT E STELLINE E PIO ALBERGO 

TRIVULZIO PER LA DURATA DI MESI 48, RINNOVABILI, 

ESPLETATA A MEZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL - NUMERO GARA 7253414 – CIG 7693561F5E 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

richiamata la Determinazione n. PC/18 del 20.11.2018, con la quale si è autorizzato l’avvio della 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n 50/2016, per l’affidamento del ‘Servizio di Tesoreria 

per l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio 

per la durata di mesi 48, rinnovabili’, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del precitato Decreto, secondo 

quanto dettagliato nella documentazione di gara; 
 

considerato che la procedura si è svolta con l’ausilio di sistemi informatici ai sensi della D.G.R. 

Lombardia n. IX/1530 del 6/4/2011, sicchè la stazione appaltante ASP IMMeS e PAT ha utilizzato 

per l’espletamento delle operazioni di gara il sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato SINTEL di A.R.C.A S.p.a., accessibile all’indirizzo internet 

www.arca.regione.lombardia.it; 
 

dato atto che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del 

giorno 27.12.2018, è pervenuta la seguente offerta, come da evidenza informatica di procedura 

Sintel di ARCA Lombardia S.p.A  n. ID 103891897 ed in specie: 

 

N. N. PROT. INFORMATICO 

SINTEL 

NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1545385762812 del 21.12.21018 Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per Azioni 

 



 2

atteso che, ai sensi dell’artt. 77 e 216 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici e le Linee Guida 

ANAC n. 5 di cui a Deliberazione del 10 gennaio 2018, si è proceduto, con Determinazione PC/27 

del 27 dicembre 2018, a formalizzare nomina della Commissione Giudicatrice ai fini della 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara da parte dell’Operatore 

Economico concorrente e dello svolgimento delle connesse attività procedurali di competenza;  
 

visti gli atti tutti di procedura n. ID 103891897 a ns. prot. 743/2018 e di cui, tra l’altro, verbali di 

gara delle sedute pubbliche del 28.12.2018, del 09.01.2019 e del 22.01.2019, ritualmente pubblicati 

su sito istituzionale, nonchè verbale di gara in seduta riservata del 10.01.2019; 

preso atto di refertazione istruttoria del 1.02.2019, a cura del RUP, recante trasmissione definitiva 

delle risultanze procedurali, che danno conto del consolidamento dell’esito di gara secondo la 

seguente tabella riepilogativa: 

Operatore Economico  

Punteggio 

offerta tecnica 

(70 punti) 

Punteggio offerta 

economica (30 punti) 

Punteggio 

complessivo 

(100 punti) 
Banca Popolare di Sondrio 

Società Cooperativa per Azioni. 
58/70 25/30 83,00/100 

utile ai fini del perfezionamento della ivi formalizzata proposta di aggiudicazione in favore della 

Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per Azioni, come previsto dagli articoli 32, comma 

5 e 33, comma 1, del Codice; 

visto l’art. 19 del Disciplinare di gara che prevede la facoltà di procedere ad aggiudicazione anche 

in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta idonea e conforme alle esigenze aziendali. 

attesa la contestuale attivazione delle verifiche, anche a mezzo sistema AVCPass, per 

l’accertamento dell’insussistenza di cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del 

possesso dei prescritti requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 medesimo decreto, fermi gli 

ulteriori accertamenti tecnici operativi in capo al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile ai fini 

dell’art. 32 comma 14, anche riferitamente a quanto disposto dal D.Lgs. 159/2011 nel testo vigente; 

constato, pertanto, nulla osta a formalizzare approvativamente aggiudicazione di gara, secondo il 

sistema di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo corretto ed integrato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, anche avuto riguardo ad attualizzata certificazione in ordine ad  

insussistenza di utili soluzioni convenzionali a carattere centralizzato, presso Centrale di 

Committenza nazionale Consip S.p.A. o regionale ARCA S.p.A., idonee a soddisfare il precipuo   

fabbisogno di cui trattasi secondo quanto declinato in sede di specifiche condizioni di servizio; 

sottolineata la rilevanza delle disposizioni di cui agli articoli 29 e 30 del Codice dei Contratti 

pubblici in tema materia di trasparenza, si dà atto che i suddetti atti nonché quelli emanadi vengono 

ritualmente pubblicati sul sito di quest’ASP ai sensi di legge, alla sezione ‘Amministrazione 

trasparente’; 

osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  

richiamata, la titolarità del Responsabile Unico del Procedimento in capo al Dirigente Responsabile 

del Servizio Economico Finanziario, dott. Marco Milesi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

attesa la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area 

Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con 

decorrenza dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 



 3

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi del combinato disposto dell’art. 34, comma 2, lett. 

c) e comma 5, del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato in premessa, nonché sulla base di quanto attestato, certificato dal RUP a 

norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per propria competenza e responsabilità, con menzionata 

refertazione propositiva del 1 febbraio 2019: 

1) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 

33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento del servizio di di tesoreria per l’Azienda di Servizi alla Persona 

Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio per la durata di mesi 48, 

rinnovabili, a Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per Azioni, P.IVA/CF 

00053810149, con sede legale in Sondrio (SO) 23100, Piazza Giuseppe Garibaldi 16, giusta 

offerta presentata dall’Operatore Economico;  
 

2) di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il perfezionamento del sinallagma a norma dell’art. 

32, comma 14, del surrichiamato Codice dei contratti pubblici, fatto salvo nella specie il 

disposto di cui al comma 10 lett. a), avverrà mediante coerente disciplina contrattuale 

riproduttiva delle norme di Lex specialis e dell’offerta presentata dall’aggiudicatario, facendo 

obbligo al RUP di curare gli adempimenti a ciò strumentali, in specie riferiti a costituzione di 

garanzia definitiva e produzione di idonea polizza assicurativa, ferme le restanti incomprimibili 

incombenze per il perfezionamento negoziale tra le parti, di cui tra l’altro ad atti in materia di 

sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ed attività funzionali a garantire lo start up di commessa, 

come previsti in sede di Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati; 
 

3) di precisare che, a cura del RUP, devesi dare corso con immediatezza alla pubblicazione del 

presente provvedimento, alla comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, 

nonchè dare contezza dell’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, 

compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura, i cui oneri di pubblicazione sono 

pari a € 4.747,42 (IVA compresa), come da coerente annotazione amministrativo-contabile al 

seguente conto di contabilità:  

€ 4.747,42 (IVA 22% compresa) – Co.Ge. 560.050.00120 – budget 17/2019 – CIG 

Z8D25C92AE 

fatto salvo il rimborso previsto a carico dell’aggiudicatario della gara, nonché le successive 

determinazioni dispositive avuto riguardo agli adempimenti stabiliti successivamente 

all’aggiudicazione nei modi e forme di legge; 

4) di rilevare che gli oneri conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto de quo trovano copertura 

economica nel corrente esercizio, rinviandosi per la formalizzazione a successivo 

provvedimento a cura del Servizio Economico Finanziario. 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

Direttore Amministrativo 

(dott. Alfonso Galbusera) 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

Provvedimento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


